
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 
 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del      13.03.2013            n. 28              del Registro deliberazioni 

____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Partecipazione al Vinitaly e al Sol & Agri food - Verona 7-10 aprile 
2013 – in compartecipazione con la Camera di Commer cio di Caltanissetta.  
 
 
 
 
L'anno duemiltredici, il giorno tredici del mese di marzo, alle ore   undici   nella sede 

provinciale il Commissario Straordinario Dr. Damiano Li Vecchi, in sostituzione della Giunta 

Provinciale, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  Antonina Liotta. 

 
delibera sull’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

� Dichiarata immediatamente esecutiva 
 

             Esecutiva in data ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                      
                           IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

 
 

Premesso che la Provincia Regionale di Caltanissetta svolge funzioni di 
coordinamento e di promozione dello sviluppo socio–economico del territorio provinciale; 

Che tali attività, fra l’altro, nei settori della produzione agroalimentare, investono 
anche l’aspetto della promozione delle produzioni in fiere specializzate in Italia ed all’estero; 

Che la partecipazione a fiere e mostre risulta essere uno strumento di promozione e 
marketing voluto e richiesto dai rappresentati dei comparti produttivi sopra menzionati;  

Che la scelta della manifestazione più idonea si basa su criteri non solo di validità 
oggettiva, ma anche di rispondenza agli obiettivi commerciali aziendali e soprattutto sulla 
richiesta proveniente dalla base produttiva; 

Atteso che, sulla scorta di quanto sopra detto, la Provincia Regionale di Caltanissetta, 
ha partecipato all’edizione del 2009 e del 2010 del Vinitaly e del Sol di Verona,  con stand 
messi a disposizione delle PMI della Provincia per la promozione dei loro prodotti che hanno 
espresso un giudizio estremamente positivo sulle manifestazioni; 

Considerato che, in virtù di tale esperienza, da confronti istituzionali con la Camera 
di Commercio di Caltanissetta, al fine di dare risposte concrete alle numerose aziende 
vitivinicole ed olearie, è emersa l’esigenza di garantire la partecipazione di aziende 
provenienti dal nostro territorio a due manifestazioni di rilievo internazionale come il Vinitaly 
ed il Sol; 

Vista la nota della Camera di Commercio di Caltanissetta del 08/03/2013 prot. n. 
2013/05787 con la quale l’Istituto Camerale  si impegna a cofinanziare l’iniziativa de qua con 
una somma complessiva di € 22.160,00 di cui € 20.000,00 per quota di cofinanziamento e di € 
2.160,00 come quota a carico delle 12 aziende per la partecipazione alle manifestazioni di cui 
sopra; 

Visto il regolamento per la partecipazione alle edizioni del 2013 del Vintaly e del Sol 
che avranno luogo a Verona dal 07 al 10 aprile 2013; 

 Considerato che la suddetta partecipazione prevede per una spesa complessiva di € 
42.160,00 da impegnare in favore dell’ Istituto Regionale Vini e Oli di Sicilia per il Vinitaly 
e, in favore di Verona Fiere per il Sol & Agrifood, come di seguito distinta: 

 
VINITALY 2013 

 
SPESE IMPONIBILE IVA 21% TOTALE 

STAND PREALLESTITO X 6 AZIENDE 18.761,15 3.939,84 22.700,99 

QUOTA ISCRIZIONE PROVINCIA 0,00 0,00 0,00 

QUOTA ISCRIZIONE  CCIAA 0,00 0,00 0,00 

QUOTA ISCRIZIONE 6 AZIENDE 0,00 0,00 0,00 



STAND 2 LATI APERTI 991,73 208,26 1.199,99 

ARREDI SUPPLETIVI 1.150,00 241,50 1.391,50 

TOTALI 20.902,88 4.389,60 25.292,48 

 
SOL 2013 

 
IMPONIBILE IVA 21%  Totale 

STAND PREALLESTITO X 6 AZIENDE 9.450,00 

 

1.984,50 

 

11.434,50 

QUOTA ISCRIZIONE PROVINCIA 

E CCIAA      550,00 115,50      665,50 

QUOTA ISCRIZIONE 6 AZIENDE     900,00 189,00  1.089,00 

TOTALI 

   

10.900,00 

 

2.289,00 

 

13.113.189,00 

Spese varie per servizi da acquistare in loco ( Interpreti – Hostess, ecc.)                                  3.678,52 

 

Totale complessivo                                         42.160,00 

 

Che l’ammontare complessivo, compreso delle quote a carico delle 12 aziende 
partecipanti è pari ad  €. 42.160,00(IVA compresa)  sarà destinato: 

• all’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di illuminazione, 
assicurazioni e servizi vari per il Vinitaly; 

• all’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di illuminazione, 
assicurazioni e servizi vari per il  Sol & Agrifood; 

• all’acquisizione in loco di servizi vari. 
Considerato che la Camera di Commercio accrediterà a questa Provincia la somma 

complessiva di € 22.160,00 di cui € 20.000,000 come quota di cofinanziamento ed € 2.160,00  
come quote di partecipazione introitate dalle 12 aziende che saranno selezionate per la 
partecipazione alle due  manifestazioni da una commissione congiunta; 
 Che, a seguito della sopra citata selezione, in linea con i dettami indicati dalla Camera 
di Commercio di Caltanissetta, sarà, quindi, possibile ospitare in ciascuno modulo n. 1 
azienda produttrice; 



Che le aziende selezionate  dovranno provvedere a sostenere le eventuali spese di 
transfert, vitto e alloggio necessarie alla partecipazione all’evento di che trattasi; 

 
Considerato che è necessario impegnare la somma necessaria per assicurare una 

adeguata partecipazione dei rappresentanti di questo Ente, tenuto conto che gli stands ove 
operare saranno due  (uno per il vinitaly e uno per il Sol ), impegnando conseguentemente il 
pertinente intervento la somma di € 5.800,00 per le spese di trasferta del personale che curerà 
anche l’assistenza alle aziende partecipanti oltre ad una adeguata promozione del territorio 
provinciale,  

Ritenuto, stante le considerazioni sopra svolte, di dovere provvedere 
all’organizzazione della partecipazione alle manifestazioni di che trattasi; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Premesso quanto sopra 

PROPONE 
 

1. Organizzare la partecipazione dell’Ente Provincia alle manifestazioni fieristiche  
Vinitaly e Sol & Agrifood che si svolgeranno a Verona dal 07 al 10 aprile 2013, in 
cofinanziamento con la Camera di Commercio di Caltanissetta, nel quadro della 
politica di promozione dei beni e servizi prodotti nel territorio della provincia 
nissena,  prevedendo un ammontare complessivo presunto di spesa di € 42.160,00 
cosi distinto e suddiviso: 
• € 25.292,48 per l’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di 

illuminazione, assicurazioni e servizi vari per il Vinitaly; 
• € 13.189,00 per l’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di 

illuminazione, assicurazioni e servizi vari per il  Sol & Agrifood; 
• € 3.678,52 per spese varie e servizi da acquisire per la buona riuscita delle 

manifestazioni derivanti dalle somme incassate dalle aziende partecipanti e 
dalle somme cofinanziate dagli enti;   
 

2. Autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo Economico a sottoscrivere la 
domanda di ammissione all’evento di cui sopra ed autorizzare, altresì, lo stesso 
Dirigente ad apportare modifiche e integrazioni anche finanziarie, variazioni di 
qualunque natura relative all’organizzazione e partecipazione alla manifestazione 
de qua; 

 
3. Individuare, con successivo atto dirigenziale il personale dipendente del Settore 

Sviluppo Economico, che dovrà recarsi in missione a Verona per la realizzazione 
dell’evento di cui sopra; 

 
4. Impegnare: 

• sul capitolo 31320 Int. 1.09.02.03, codice siope 1308, del redigendo 
Bilancio 2013 – (Industria, Commercio e Artigianato – Promozione – 
Pubblicizzazione, Interventi ed azioni di Marketing in favore della 



produzione dell’artigianato locale) la somma complessiva di € 42.160,00 
per le finalità precedentemente indicate; 

 
 
            5.      Accertare: 

•  sul capitolo 13402 risorsa 3.05.1340 codice siope 3512 (Recuperi diversi) 
del redigendo bilancio 2013 la somma complessiva di €. 22.160,00; 
 

6. Impegnare altresì sul capitolo 31318 int. 1.09.02.03. codice siope 1330 sul 
redigendo bilancio 2013 – ( Industria, Commercio e Artigianato – Trasferte del 
personale) la somma complessiva di €  5.800,00 per le spese di trasferta del 
personale che sarà individuato dal competente Dirigente - Impegno n 2013/802; 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.to Dott. Renato Mancuso 

 
 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

 
Caltanissetta 11.03.13 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

F.to Dott. Renato Mancuso 
 

 
 
 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 
 

Caltanissetta 11.03.2013 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
ECONOMICO FINANZIARI 

F.to Dr. Alberto Nicolosi 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta. 
 
VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
23/12/2000 n. 30. 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Organizzare la partecipazione dell’Ente Provincia alle manifestazioni fieristiche  
Vinitaly e Sol & Agrifood che si svolgeranno a Verona dal 07 al 10 aprile 2013, in 
cofinanziamento con la Camera di Commercio di Caltanissetta, nel quadro della 
politica di promozione dei beni e servizi prodotti nel territorio della provincia 
nissena,  prevedendo un ammontare complessivo presunto di spesa di € 42.160,00 
cosi distinto e suddiviso: 
• € 25.292,48 per l’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di 

illuminazione, assicurazioni e servizi vari per il Vinitaly; 
• € 13.189,00 per l’acquisizione di n. 6 bancarelle dotate di arredo, impianto di 

illuminazione, assicurazioni e servizi vari per il  Sol & Agrifood; 
• € 3.678,52 per spese varie e servizi da acquisire per la buona riuscita delle 

manifestazioni derivanti dalle somme incassate dalle aziende partecipanti e 
dalle somme cofinanziate dagli enti;   
 

2. Autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo Economico a sottoscrivere la 
domanda di ammissione all’evento di cui sopra ed autorizzare, altresì, lo stesso 
Dirigente ad apportare modifiche e integrazioni anche finanziarie, variazioni di 
qualunque natura relative all’organizzazione e partecipazione alla manifestazione 
de qua; 

 



3. Individuare, con successivo atto dirigenziale il personale dipendente del Settore 
Sviluppo Economico, che dovrà recarsi in missione a Verona per la realizzazione 
dell’evento di cui sopra; 

 
4. Impegnare: 

• sul capitolo 31320 Int. 1.09.02.03, codice siope 1308, del redigendo 
Bilancio 2013 – (Industria, Commercio e Artigianato – Promozione – 
Pubblicizzazione, Interventi ed azioni di Marketing in favore della 
produzione dell’artigianato locale) la somma complessiva di € 42.160,00 
per le finalità precedentemente indicate; 

 
5. Accertare: 

•  sul capitolo 13402 risorsa 3.05.1340 codice siope 3512 (Recuperi diversi) 
del redigendo bilancio 2013 la somma complessiva di €. 22.160,00; 

 
6.  Impegnare altresì sul capitolo 31318 int. 1.09.02.03. codice siope 1330 sul 

redigendo bilancio 2013 – ( Industria, Commercio e Artigianato – Trasferte del 
personale) la somma complessiva di €  5.800,00 per le spese di trasferta del 
personale che sarà individuato dal competente Dirigente - Impegno n. 2013/802; 
 
 
 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

Rilevato l’urgenza del presente procedimento al fine di porre in essere i conseguenti 
atti gestionali  

 
DELIBERA  

 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. 44/91, considerati i tempi ristretti previsti per la trasmissione della domanda 
di ammissione ai sopra citati eventi. 

 
 

 
         Caltanissetta li_____________ 

 
 
 
                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                     ______________________________ 
  
 



 
 

 
Letto, confermato, sottoscritto 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO       IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Dr. Damiano Li Vecchi                         F.to D.ssa Antonina Liotta 
 

   
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si certifica che la 

presente deliberazione è pubblicata per gg. 15   dal  22.03.2013                     

al 05.04.2013  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 
Caltanissetta, lì 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


